
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 다산박물관 2022-12-22 10:59:00

부서: 다산박물관
정책: 다산박물관운영
단위: 다산박물관 운영 (단위:천원)

다산박물관 2,602,004 2,057,476 544,528

다산박물관운영 2,569,504 2,021,986 547,518

다산박물관 운영 549,017 493,496 55,521

다산박물관운영 162,317 164,432 △2,115

101 인건비 69,687 69,462 225

04 기간제근로자등보수 69,687 69,462 225

○다산박물관 기간제근로자 보수 63,687

-기 본 급 40,020

-주휴수당 8,004

-연차수당 3,541

-휴일근무수당 12,122

○다산박물관 주변 환경정비 작업(로터리 등)
6,000

201 일반운영비 92,630 88,970 3,660

01 사무관리비 31,530 31,470 60

○일반수용비 24,570

-청소용품, 화장지, 세정제 등
4,200

-소방 안전관리 대행 수수료
4,200

-정수기 관리 수수료
2,520

-다산박물관 방역 소독 1,500

-승강기 안전관리 수수료
2,400

-승강기 정기검사 수수료
150

-전기안전점검 대행 수수료
6,000

-하수처리시설 위탁 관리비
3,000

-다산박물관 저수조 청소
600

○운영수당 6,960

-일˙숙직수당 6,960

02 공공운영비 61,100 57,500 3,600

○공공요금 및 제세 55,100

-전기요금 48,000

-인터넷 사용료 2,400

-전화사용료 600

-상하수도 요금 3,600

-다산박물관 시설배상 책임보험
500

○시설장비유지비 6,000

76,960원*2명*260일

76,960원*2명*52일

76,960원*2명*23일

115,440원*1명*105일

100,000원*3명*5일*4회

350,000원*12개월

350,000원*12개월

210,000원*12개월

250,000원*6회

200,000원*12회

150,000원*1회

500,000원*12개월

250,000원*12개월

300,000원*2회

60,000원*1명*116일

4,000,000원*12개월

200,000원*12개월

50,000원*12개월

300,000원*12개월

500,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 다산박물관
정책: 다산박물관운영
단위: 다산박물관 운영 (단위:천원)

-다산박물관 및 청렴교육 홈페이지 유지보
수 6,000

다산박물관관리 366,500 26,500 340,000

201 일반운영비 52,500 20,000 32,500

01 사무관리비 4,000 4,000 0

○일반수용비 4,000

-다산박물관 환경정비 3,000

·말씀의 숲 풀베기 3,000

-다산박물관 시설물 관리 1,000

·시설물 관리용 소모품 구입
1,000

02 공공운영비 48,500 16,000 32,500

○연료비 3,400

-관용차량 연료비
2,400

-비상발전기 400

-예초기 600

○시설장비유지비 45,100

-비상발전기 수리비 2,500

-배수펌프 수리비 3,000

-급수 모터펌프 수리비 1,600

-박물관 기계장비(조명,통신장비) 수리비
2,500

-박물관 에어컨 수리비
5,000

-다산박물관 건축시설물 유지
2,000

-하수처리시설 분리막 세정 및 정화조 청소
3,500

-박물관 일대 조경관리
20,000

-소방시설 보수비 5,000

206 재료비 6,000 6,500 △500

01 재료비 6,000 6,500 △500

○다산박물관 화단조성 식재 구입비
5,000

○다산박물관 관상용 비단잉어 구입비
1,000

401 시설비및부대비 308,000 0 308,000

01 시설비 308,000 0 308,000

○다산박물관 제2주차장 확장 및 포장공사
308,000

유적지관리 20,200 18,200 2,000

101 인건비 4,000 4,000 0

04 기간제근로자등보수 4,000 4,000 0

500,000원*12개월

1,500,000원*2회

1,000,000원*1식

200,000원*1대*12개월

2,000원*200ℓ

2,000원*300ℓ

2,500,000원*1대

1,500,000원*2대

800,000원*2대

2,500,000원*1식

5,000,000원*1식

2,000,000원*1식

3,500,000원*1회

20,000,000원*1회

5,000,000원*1식

5,000,000원*1식

25,000원*40마리

110,000원*2,800㎡



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 다산박물관
정책: 다산박물관운영
단위: 다산박물관 운영 (단위:천원)

○다산유적지 주변 풀베기 인건비
4,000

201 일반운영비 16,200 14,200 2,000

01 사무관리비 3,200 2,200 1,000

○일반수용비 3,200

-유적지관리 소모품 구입
1,200

-다산초당 방역 소독 1,000

-유적지 환경정비 1,000

02 공공운영비 13,000 12,000 1,000

○공공요금 및 제세 5,400

-다산회당 전기요금 및 통신요금
5,400

○연료비 600

-다산유적지 예초기 600

○시설장비유지비 7,000

-다산회당 기계장비 수선비
2,000

-다산회당 건축시설물 유지비
5,000

다산박물관전시운영 333,653 448,670 △115,017

박물관전시운영 121,310 101,310 20,000

201 일반운영비 39,800 39,800 0

01 사무관리비 13,500 13,500 0

○일반수용비 11,100

-전시대 제작 3,000

-전시용품 제작(패널,네임텍)
2,000

-신용카드매출 수수료
1,200

-발권기 입장권 제작 2,500

-휴게실 비치 및 전시용 도서 구입
400

-다산박물관 방역용품 구입
2,000

○급량비 2,400

-전시운영 업무 추진
2,400

02 공공운영비 26,300 26,300 0

○공공요금 및 제세 1,300

-박물관 연회비 300

-학술연구정보서비스 연회비
1,000

○시설장비유지비 25,000

100,000원*2명*5일*4회

100,000원*12개월

250,000원*4회

500,000원*2회

450,000원*12월

2,000원*300ℓ

2,000,000원*1식

5,000,000원*1식

300,000원*10개

100,000원*20개

100,000원*12개월

25원*100,000매

20,000원*20권

200,000원*10개월

8,000원*3명*100일

300,000원*1회

1,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 다산박물관
정책: 다산박물관운영
단위: 다산박물관전시운영 (단위:천원)

-전시장비 유지보수비
25,000

202 여비 1,750 1,750 0

01 국내여비 1,750 1,750 0

○박물관 문화행사 교류
1,750

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

○박물관 중장기계획 수립
20,000

307 민간이전 11,760 11,760 0

02 민간경상사업보조 11,760 11,760 0

○박물관 안내 및 해설
11,760

401 시설비및부대비 48,000 48,000 0

01 시설비 48,000 48,000 0

○가상체험형 전시 콘텐츠 구축
48,000

박물관특별전운영 24,500 78,500 △54,000

201 일반운영비 21,500 73,500 △52,000

02 공공운영비 1,500 1,500 0

○공공요금 및 제세 1,500

-기획전 도록 우편발송 요금
1,500

03 행사운영비 20,000 72,000 △52,000

○지역작가초대전 운영
20,000

202 여비 3,000 3,000 0

01 국내여비 3,000 3,000 0

○다산유물특별전 업무 추진
3,000

유물구입및관리 132,460 137,460 △5,000

201 일반운영비 17,960 22,960 △5,000

01 사무관리비 17,960 17,960 0

○일반수용비 16,000

-유물감정평가 수수료
1,500

-유물관리 용품 구입 5,500

-유물복제 6,000

-유물대여, 기탁, 기증자 기념품 제작
3,000

○운영수당 1,960

-다산박물관 자문위원회 참석수당
1,960

202 여비 4,500 4,500 0

5,000,000원*5회

125,000원*2명*7회

20,000,000원*1식

60,000원*196일*1명

48,000,000원*1식

3,000원*500부

2,000,000원*10회

150,000원*2명*10회

250,000원*3명*2회

500,000원*11회

300,000원*20회

300,000원*10개

70,000원*7명*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 다산박물관
정책: 다산박물관운영
단위: 다산박물관전시운영 (단위:천원)

01 국내여비 4,500 4,500 0

○다산박물관 유물 구입 추진
4,500

207 연구개발비 10,000 10,000 0

01 연구용역비 10,000 10,000 0

○소장 유물 해제 10,000

405 자산취득비 100,000 100,000 0

01 자산및물품취득비 100,000 100,000 0

○다산박물관 유물구입
100,000

다산실학연구원운영지원 2,250 82,250 △80,000

202 여비 2,250 2,250 0

01 국내여비 2,250 2,250 0

○다산실학연구원 업무 추진
2,250

박물관체험장운영 38,633 34,650 3,983

101 인건비 22,613 18,630 3,983

04 기간제근로자등보수 22,613 18,630 3,983

○다산박물관 체험장 기간제 인건비 22,613

-기본급 16,162

-주휴수당 3,541

-연차수당 924

-휴일근무수당 1,386

-4대 보험료(군부담금) 600

201 일반운영비 14,020 14,020 0

01 사무관리비 10,020 10,020 0

○일반수용비 10,020

-체험용품 구입 3,000

-체험장 운영 사무용품 구입
1,020

-홍보물 및 리플릿 제작
2,000

-교재 제작 4,000

02 공공운영비 4,000 4,000 0

○시설장비유지비 4,000

-체험시설장비 유지보수비
4,000

202 여비 2,000 2,000 0

01 국내여비 2,000 2,000 0

○체험학습장 운영 2,000

박물관홍보마케팅 14,500 14,500 0

201 일반운영비 12,500 12,500 0

01 사무관리비 10,200 10,200 0

100,000원*3명*15회

10,000,000원*1식

100,000,000원*1식

50,000원*3명*15회

76,960원*1명*210일

76,960원*1명*46일

76,960원*1명*12일

115,440원*1명*12일

600,000원*1명

500,000원*6회

170,000원*6회

1,000원*2,000부

2,000원*2,000부

1,000,000원*4회

100,000원*2명*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 다산박물관
정책: 다산박물관운영
단위: 다산박물관전시운영 (단위:천원)

○일반수용비 10,200

-홍보 플래카드 제작
1,200

-홍보물(브로셔,소책자 등) 제작
3,000

-홍보용 발송 봉투 제작
1,000

-홍보물 기념품 제작 5,000

02 공공운영비 2,300 2,300 0

○공공요금 및 제세 2,300

-홍보물 발송 우편요금
2,300

202 여비 2,000 2,000 0

01 국내여비 2,000 2,000 0

○박물관 홍보 및 마케팅
2,000

다산청렴연수원 운영 421,964 0 421,964

다산청렴연수원 운영 421,964 0 421,964

101 인건비 86,504 0 86,504

04 기간제근로자등보수 86,504 0 86,504

○다산청렴연수원 기간제근로자 보수 84,504

-기본급 60,029

-주휴수당 13,853

-연차수당 3,695

-휴일근무수당 6,927

○풀베기 일시사역 인부임
2,000

201 일반운영비 194,460 0 194,460

01 사무관리비 76,960 0 76,960

○일반수용비 70,000

-사무실운영 집기류 등 비품구입
12,000

-연수원 위탁 처리비
9,600

-신용카드 매출 수수료(연수원 이용)
2,400

-각종 물품관리(정수기,비데 등) 대행 수수
료 12,000

-소방 안전관리 대행 수수료
5,400

-승강기 안전관리 대행 수수료
3,000

-승강기 정기검사 수수료
200

-연수원 방역 소독 2,400

60,000원*2종*10회

3,000원*1,000부

1,000원*1,000개

5,000원*1,000개

2,300원*1,000부

100,000원*2명*10회

76,960원*3명*260일

76,960원*3명*60일

76,960원*3명*16일

115,440원*3명*20일

100,000원*2명*5일*2회

1,000,000원*12월

400,000원*2회*12월

200,000원*12월

1,000,000원*12월

450,000원*12월

250,000원*12회

200,000원*1회

400,000원*6회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 다산박물관
정책: 다산박물관운영
단위: 다산청렴연수원 운영 (단위:천원)

-다산청렴연수원 물탱크 청소
1,000

-연수원 운영 소모품 구입
9,600

-전기안전관리 대행수수료
9,600

-다산청렴연수원 소방 작동기능검사 수수료
1,200

-다산청렴연수원 소방 정밀검사 수수료
1,600

○운영수당 6,960

-일˙숙직수당 6,960

02 공공운영비 117,500 0 117,500

○공공요금 및 제세 67,300

-전기요금 48,000

-상하수도 요금 4,000

-연수원 생활관 통신료 사용료
14,400

-시설물 환경개선부담금
400

-시설배상 책임보험 500

○다산청렴연수원 소방안전협회비
100

○다산청렴연수원 위험물안전관리자협회비
100

○시설장비 유지비 50,000

-생활관 수도배관 및 세면기구 등 수리비
12,000

-조명기구 등 교체 수리비
12,000

-교육관 기계장비 수리비
6,000

-다산청렴연수원 건축시설물 유지비
20,000

401 시설비및부대비 141,000 0 141,000

01 시설비 141,000 0 141,000

○다산청렴연수원 식당 신축 용역비
141,000

다산교육홍보 1,264,870 1,079,820 185,050

다산교육운영 314,930 1,075,220 △760,290

201 일반운영비 296,930 1,054,480 △757,550

01 사무관리비 288,230 450,600 △162,370

○일반수용비 157,850

-교재 및 유인물 등 제작 138,350

·정규, 수시과정 교재 제작
31,500

500,000원*2회

800,000원*12월

800,000원*12월

1,200,000원*1회

1,600,000원*1회

60,000원*1명*116일

4,000,000원*12월

333,300원*12월

1,200,000원*12월

200,000원*2회

500,000원*1회

100,000원*1회

100,000원*1회

300,000원*40실

300,000원*40실

3,000,000원*2관

20,000,000원*1식

141,000,000원*1식

7,000원*4,500부



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 다산박물관
정책: 다산박물관운영
단위: 다산교육홍보 (단위:천원)

·입교안내문 제작 9,000

·교육생 배부용 지도 제작
3,600

·행정봉투 제작 2,250

·홍보 및 안내 현수막 제작
2,000

·교육 홍보물 제작
90,000

-교육물품 구입 12,000

·체험 물품 구입 6,000

·교육 추진 사무용품 구입
6,000

-교육 기자재 수리 및 유지
2,500

-코로나19 대비 방역물품 구입
5,000

○피복비 2,500

-다산청렴교육 현장체험 피복비
2,500

○급량비 2,880

-교육홍보 추진 2,880

○임차료 125,000

-교육생 인솔 버스 임차료
125,000

02 공공운영비 5,700 9,000 △3,300

○공공요금 및 제세 5,700

-교육생 현장체험 안전보험
3,000

-입교안내문 리플릿 우편발송 요금
2,700

03 행사운영비 3,000 594,880 △591,880

○연수원 업무협약 체결
3,000

202 여비 12,000 10,240 1,760

01 국내여비 12,000 10,240 1,760

○교육 운영 및 공공기관 교육유치
9,600

○연수원 업무협약을 위한 국내여비
2,400

303 포상금 6,000 6,000 0

01 포상금 6,000 6,000 0

○교육생 시상품 6,000

다산공직관 청렴교육 161,000 0 161,000

201 일반운영비 161,000 0 161,000

01 사무관리비 51,100 0 51,100

○일반수용비 20,300

2,000원*4,500부

800원*4,500부

500원*4,500부

100,000원*10개*2회

10,000원*4,500개*2종

500,000원*12회

500,000원*12회

500,000원*5회

2,000원*2,500명

250,000원*10명

8,000원*4명*9일*10회

500,000원*250대

3,000,000원*1식

600원*4,500부

1,000,000원*3회

300,000원*4명*8회

300,000원*2명*4회

20,000원*10개*30회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 다산박물관
정책: 다산박물관운영
단위: 다산교육홍보 (단위:천원)

-공직소명 청자접시 구입
17,500

-공직소명 청자접시 포장박스 구입
2,800

○운영수당 30,800

-강사료 30,800

02 공공운영비 3,500 0 3,500

○공공요금 및 제세 3,500

-공직소명 청자접시 우편 발송
3,500

03 행사운영비 106,400 0 106,400

○체험비 22,400

○현장체험 입장료
2,800

○교육생 식대(연수원 일반식)
30,800

○교육생 식대(연수원 특식)
10,500

○강진음식문화체험(향토음식)
7,700

○강진음식문화체험(한정식)
21,000

○교육생 간식비 11,200

공무원푸소 청렴교육 228,000 0 228,000

201 일반운영비 228,000 0 228,000

01 사무관리비 26,400 0 26,400

○운영수당 26,400

-강사료 26,400

03 행사운영비 201,600 0 201,600

○체험비 26,880

○현장체험 입장료
3,360

○교육생 식대(연수원 일반식)
18,480

○교육생 식대(연수원 특식)
12,600

○강진음식문화체험(향토음식)
9,240

○강진음식문화체험(한정식)
25,200

○교육생 간식비 13,440

○푸소체험비 92,400

다산체험 청렴교육 339,000 0 339,000

201 일반운영비 339,000 0 339,000

01 사무관리비 44,000 0 44,000

○일반수용비 44,000

25,000원*50개*14회

4,000원*50개*14회

550,000원*4명*14회

5,000원*50명*1개*14회

16,000원*50명*2종*14회

2,000원*50명*2종*14회

11,000원*50명*4식*14회

15,000원*50명*1식*14회

11,000원*50명*1식*14회

30,000원*50명*1식*14회

8,000원*50명*2식*14회

550,000원*4명*12회

16,000원*70명*2종*12회

2,000원*70명*2종*12회

11,000원*70명*2식*12회

15,000원*70명*1식*12회

11,000원*70명*1식*12회

30,000원*70명*1식*12회

8,000원*70명*2식*12회

55,000원*70명*2일*12회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 다산박물관
정책: 다산박물관운영
단위: 다산교육홍보 (단위:천원)

-강사료 44,000

03 행사운영비 295,000 0 295,000

○체험비 64,000

○현장체험 입장료
8,000

○교육생 식대(연수원 일반식)
44,000

○교육생 식대(연수원 특식)
30,000

○강진음식문화체험(향토음식)
22,000

○강진음식문화체험(한정식)
60,000

○교육생 간식비 32,000

○푸소체험 27,500

○다산체험 숙박비(외부)
7,500

연령별 청렴교육 158,160 0 158,160

201 일반운영비 158,160 0 158,160

01 사무관리비 17,600 0 17,600

○운영수당 17,600

-강사료 17,600

03 행사운영비 140,560 0 140,560

○체험비 17,920

○현장체험 입장료
2,240

○교육생 식대(연수원 일반식)
18,480

○교육원 식대(연수원 특식)
8,400

○강진음식문화체험(향토음식)
6,160

○강진음식문화체험(한정식)
16,800

○교육생 간식비 8,960

○푸소체험 61,600

다산 가족캠프 63,780 0 63,780

201 일반운영비 63,780 0 63,780

01 사무관리비 3,300 0 3,300

○운영수당 3,300

-강사료 3,300

03 행사운영비 60,480 0 60,480

○체험비 15,360

○현장체험 입장료
1,920

550,000원*2명*40회

16,000원*50명*2종*40회

2,000원*50명*2종*40회

11,000원*50명*2식*40회

15,000원*50명*1식*40회

11,000원*50명*1식*40회

30,000원*50명*1식*40회

8,000원*50명*2식*40회

55,000원*50명*2일*5회

30,000원*50명*1일*5회

550,000원*4명*8회

16,000원*70명*2종*8회

2,000원*70명*2종*8회

11,000원*70명*3식*8회

15,000원*70명*1식*8회

11,000원*70명*1식*8회

30,000원*70명*1식*8회

8,000원*70명*2식*8회

55,000원*70명*2일*8회

550,000원*1명*6회

16,000원*80명*2종*6회

2,000원*80명*2종*6회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 다산박물관
정책: 다산박물관운영
단위: 다산교육홍보 (단위:천원)

○교육생 식대(연수원)
15,840

○강진음식문화체험(향토음식)
5,280

○강진음식문화체험(한정식)
14,400

○교육생 간식비 7,680

행정운영경비(다산박물관) 32,500 35,490 △2,990

기본경비(다산박물관) 32,500 35,490 △2,990

기본경비(다산박물관) 18,040 16,090 1,950

201 일반운영비 14,600 12,650 1,950

01 사무관리비 9,750 7,800 1,950

○일반수용비 9,750

-부서운영 총액계상 9,750

02 공공운영비 4,850 4,850 0

○시설장비유지비 4,850

-부서운영 총액계상 4,850

203 업무추진비 3,440 3,440 0

02 정원가산업무추진비 440 440 0

○취미클럽, 체육대회 등 직원 사기진작
440

04 부서운영업무추진비 3,000 3,000 0

○부서운영업무추진비(정원 11명) 3,000

-정원 15인 이하 3,000

기본경비(서무) 7,500 7,500 0

201 일반운영비 3,500 3,500 0

01 사무관리비 3,500 3,500 0

○급량비 3,500

-부서운영 총액계상 3,500

202 여비 4,000 4,000 0

01 국내여비 4,000 4,000 0

○부서운영 총액계상 4,000

기본경비(전시기획) 2,320 4,900 △2,580

201 일반운영비 1,120 2,400 △1,280

01 사무관리비 1,120 2,400 △1,280

○급량비 1,120

-부서운영 총액계상 1,120

202 여비 1,200 2,500 △1,300

01 국내여비 1,200 2,500 △1,300

○부서운영 총액계상 1,200

기본경비(교육홍보) 4,640 7,000 △2,360

201 일반운영비 2,240 3,000 △760

01 사무관리비 2,240 3,000 △760

11,000원*80명*3식*6회

11,000원*80명*1식*6회

30,000원*80명*1식*6회

8,000원*80명*2식*6회

9,750,000원

4,850,000원

40,000원*11명

250,000원*12월

3,500,000원

4,000,000원

1,120,000원

1,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 다산박물관
정책: 행정운영경비(다산박물관)
단위: 기본경비(다산박물관) (단위:천원)

○급량비 2,240

-부서운영 총액계상 2,240

202 여비 2,400 4,000 △1,600

01 국내여비 2,400 4,000 △1,600

○부서운영 총액계상 2,400

2,240,000원

2,400,000원


